
87第号 秋桜だより
令和 ７年７月発行
慈啓会養護老人ホーム

編集後記

この度職員の異動などもあり、至らない点やご不便をおかけすることがあるかもしれませんが、今までと変わりなく生活し
ていただけますよう対応して参ります。皆様から何かご意見やご要望があれば遠慮なく職員にお声かけいただければと
存じます。
今年は例年にないほどの猛暑となっております。施設内も涼しく出来る場所は限られている状態ですので、こまめな体
調確認をさせていただいております。ご家族の皆さまにおかれましてもどうぞ、ご自愛ください。
今後とも、ご理解、ご協力の程よろしくお願い致します。

開設１００周年を迎えます

現在の慈啓会養護老人ホーム

１００年前の写真

社会福祉法人 札幌慈啓会 慈啓会養護老人ホーム
〒064-0941 http://www.sapporojikeikai.or.jp(秋桜たより掲載中）
札幌市中央区旭ヶ丘５丁目6番52号 TEL：011-561-8296 FAX：011-561-8280

慈啓会養護老人ホーム
施設長 新 名 規 正

慈啓会養護老人ホームは、今年１０月５日に開設１００周年を迎えます。

当施設は、伏見の地（現旭ヶ丘）に大正末期に経済不況や凶作により生活困難な身寄

りのいない高齢者の生活の場として、札幌市にある 浄土宗新善光寺第二世住職 林玄

松上人が同寺付帯事業として元庁立札幌学院跡 （非行少年少女の教化施設）を北海

道より借用し、大正１４年１０月５日に開設された「札幌養老院」に始まります。札幌では、

一番古い老人福祉施設となります。

昭和９年に救護法による救護施設、昭和２１年に生活保護法の生活保護施設、昭和３８

年に老人福祉法の老人福祉施設として認可され、施設名も札幌養老院から昭和４３年に

慈啓会老人ホーム、昭和６３年に慈啓会養護老人ホームと変更されております。

現在の建物は、「収容の場から生活の場へ」、「大部屋から個室へ」、「保護から援助へ」

の視点に立ち、プライバシーを重視した時代に先駆けた養護老人ホームのユニット化と完

全個室化を行い、昭和６０年に完成いたしました。

今後も、地域の「社会資源」であることを意識し、高齢者が安心して生活していけるよう

質の高い支援を提供するとともに、施設内外の環境整備を行い「生活施設」としての役割

を果たしてまいります。



異動・退職 職員より挨拶

建物

機械及び装置

器具及び備品

退職給付引当資産

施設整備等積立資産

施設整備等補助金収入

次期繰越活動増減差額 ▲ 217,068

拠点区分間繰入金費用 5,500 拠点区分間繰入金収益

国庫補助金等特別積立

合　計 26,682 合　計 26,682

特別費用計 5,500 特別収益計 0

前期繰越活動増減差額 ▲ 207,640

ｻｰﾋﾞｽ活動外収益計 1,369

ｻｰﾋﾞｽ活動費用計 238,225 ｻｰﾋﾞｽ活動収益計 232,953

支払利息 25 その他サービス活動外収益 1,369

ｻｰﾋﾞｽ活動外費用計 25

事務費支出 70,381

国庫補助金等特別積立金取崩額 ▲ 216

減価償却費 5,287

金　額

人件費支出 113,313 介護保険事業収益 33,120

事業費支出 49,460 老人福祉事業収益 199,833

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事業活動収支計算書　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：千円

借　　　　　方 貸　　　　　方

勘　定　科　目 金　額 勘　定　科　目

資産の部合計 155,305 負債及び純資産の部合計 155,305

人件費積立資産 14,058 次期繰越活動増減差額 ▲ 217,068

純資産の部合計 ▲ 179,627その他の固定資産

国庫補助金特別積立金 227

18,442 その他の積立金 32,501

ﾘｰｽ債務 170基本財産

建物

57,339

1 純資産の部

3,275 基本金 4,713

57,098 その他の固定負債 282,145

1,217 負債の部合計 334,932

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　貸　借　対　照　表                                    　　　　　単位：千円

資　産　の　部 負　債　の　部

勘　定　科　目 金　額 勘　定　科　目 金　額

事業未収金 9,100 1年以内返済予定設備資金借入金 4,800

流動資産 40,868 流動負債 30,512

現金預金 27,737 事業未払金 18,165

未収補助金 3,486 職員預り金 1,500

未収金 1年以内返済予定ﾘｰｽ債務 369

その他の固定資産

前払費用 545 賞与引当金 5,678

固定負債 304,420

固定資産 114,437 設備資金借入金 2,000

57,338 退職給付引当金 20,105

7月より養護老人ホームの生活相談員として勤務するこ
ととなりました西田志穂と申します。入居者の皆さんが安
心して楽しく過ごせるようなお手伝いができればと思っ
ております。これから皆様といろいろなお話ができれば嬉
しいです。まだ不慣れなことも多いですが、職員や入居
者の皆様に教えていただきながら頑張りますのでどうぞ
よろしくお願いします。

相談員 西田志穂

「異動のご挨拶」

このたび、法人内の定期人事にて養護老人ホーム
を離れることとなりましたのでご挨拶申し上げます。
令和元年7月より、養護老人ホームの相談員として
勤めてまいりましたが、残念なことにその後新型コロ
ナウイルスの流行も重なったことで、入所者様はじ
め、ご家族様にも大変なご苦労をおかけしました。
そのような中でも、皆様に日々ご満足いただけるよ
う努めてきたつもりですが、至らぬ点も多々あった
のも事実です。ですが、皆様から温かいお声がけも
いただき、それが私の日々の支えとなっていました。
本当にありがとうございました。
最後に、入所者様、ご家族様の益々のご健勝とご

多幸を心よりお祈りしご挨拶と代えさせていただき
ます。6年間ありがとうございました。

相談員 山本一貴
令和６年度決算

夏のゲーム大会

養護盆踊り


	スライド 1
	スライド 2

